Дело №2-628 (551, 555-558)/2017 г.

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

03 ноября 2017 года р.п. Таврическое 

Таврический районный суд Омской области в составе председательствующего судьи Гартунг Н.И. при секретаре Обходской Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО3, ФИО4 Администрации Сосновского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования; по исковому заявлению ФИО1 к ФИО3 к ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 о признании право собственности на наследственное имущество после смерти матери и признании отказавшейся от наследства после смерти отца; по исковому заявлению ФИО3 к ФИО2, ФИО1, ФИО1, ФИО3, ФИО4 о признании право собственности на наследственное имущество после смерти матери и признании отказавшимся от наследства после смерти отца; по исковому заявлению ФИО3 к ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО1, ФИО4 о признании право собственности на наследственное имущество после смерти матери и признании отказавшимся от наследства после смерти отца; по исковому заявлению ФИО2 к ФИО1, ФИО1, ФИО3, ФИО3, ФИО4 о признании право собственности на наследственное имущество после смерти матери и признании отказавшимся от наследства после смерти отца; по исковому заявлению ФИО4 к ФИО2, ФИО1, ФИО1, ФИО3, ФИО3 о признании право собственности на наследственное имущество после смерти матери и признании отказавшимся от наследства после смерти отца; суд 

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО3, Администрации Сосновского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования.

Истец ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО3 к ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 о признании право собственности на наследственное имущество после смерти матери и признании отказавшимся от наследства после смерти отца ДКБ, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Истец ФИО3 обратился в суд с иском к ФИО2, ФИО1, ФИО1, ФИО3, ФИО4 о признании право собственности на наследственное имущество после смерти матери и признании отказавшимся от наследства после смерти отца ДКБ, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Истец ФИО3 обратился в суд с иском к ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО1 о признании право собственности на наследственное имущество после смерти матери и признании отказавшимся от наследства после смерти отца ДКБ, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Истец ФИО2 обратился в суд с иском к ФИО1, ФИО1, ФИО4, ФИО3, ФИО3 о признании право собственности на наследственное имущество после смерти матери и признании отказавшимся от наследства после смерти отца ДКБ, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Истец ФИО4 обратился в суд с иском к ФИО1, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО3 о признании право собственности на наследственное имущество после смерти матери и признании отказавшимся от наследства после смерти отца ДКБ, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании истец ФИО1 не участвовала, просила дело рассмотреть в её отсутствие, поддержала исковые требования.

В судебном заседании представитель истца ФИО1 – ФИО5 поддержала заявленные исковые требования, пояснив, что 11.09.2006 года умерла мать истицы ДК, на день смерти она была зарегистрирована и проживала по адресу 

<

адрес>, совместно с мужем ДКБ., сыном ФИО2, сыном ФИО3, дочерью ФИО1, дочерью ФИО1, сыном ФИО3 После её смерти осталось наследственное имущество в виде ? доли в праве общей совместной собственности на квартиру, общей площадью 46,1 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира принадлежала наследодателю на основании договора передачи в собственность граждан, занимаемых ими жилых помещений от ДД.ММ.ГГГГ года, зарегистрированного администрацией Сосновского сельского Совета ДД.ММ.ГГГГ года. Наследственное дело после смерти ДК не заводилось. Фактически наследство после смерти ДК принял её супруг ДКБ. ДД.ММ.ГГГГ умер отец истицы ДКБ, после его смерти осталось наследственное имущество в виде квартиры общей площадью 46,1 кв.м. и земельного участка площадью 3000 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>. А так же земельный участок сельскохозяйственного назначения. Земельный участок был передан при жизни отцу истицы ДКБ на основании свидетельства на право собственности бессрочного (постоянного) пользования землей № от ДД.ММ.ГГГГ На день смерти отца, с ним проживали его дети: сын ФИО2, сын ФИО3, дочь ФИО1, дочь ФИО1, сын ФИО3 Наследниками первой очереди являются его дети: сын ФИО2, сын ФИО3, дочь ФИО1, сын ФИО3, дочь ФИО1 Между собой они определили, что все наследство перейдет истице ФИО1 Остальные наследники отказалась от принятия наследства. В связи с чем просила признать за истицей – ФИО1 право собственности на квартиру и на земельный участок с кадастровым номером № расположенные по адресу: 

<

адрес>, а так же право собственности на 1/297 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, расположенного по адресу: Омская область, Таврический район территория Сосновского сельского поселения.

Дюкеев Асхар К. в судебном заседании не участвовал, письменно просил дело рассмотреть в его отсутствие поддержал заявленные требования.

Дюкеев Аксербек К. в судебном заседании не участвовал, письменно просил дело рассмотреть в его отсутствие поддержал заявленные требования.

ФИО2 в судебном заседании не участвовал, письменно просил дело рассмотреть в его отсутствие поддержал заявленные требования.

ФИО1 К. в судебном заседании не участвовала, в письменном заявлении просила дело рассмотреть без её участия, против удовлетворения исковых требований не возражает.

ФИО4 в судебном заседании не участвовал, письменно просил дело рассмотреть в его отсутствие поддержал заявленные требования.

Истцы по встречному иску мотивировали свои требования тем, что фактически приняли наследство после смерти матери, они обращались в нотариальную палату с заявление о принятии наследства. После смерти отца они принимать наследство не желают и отказываются от него в пользу сестры. Своевременно не поодаль заявления нотариусу в связи с юридической неграмотностью. 

Представитель ответчика администрации Сосновского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области в судебном заседании не участвовал, просил дело рассмотреть без его участия. Против удовлетворения исковых требований не возражал.

Представитель третьего лица администрации Таврического муниципального района Омской области в судебном заседании не участвовал, просил дело рассмотреть без его участия. Против удовлетворения исковых требований не возражал.

Представитель третьего лица управления имущественных отношений администрации Таврического муниципального района Омской области в судебном заседании не участвовал, просил дело рассмотреть без его участия. Против удовлетворения исковых требований не возражал.

Выслушав пояснения истцов, представителя истца, проверив письменные объяснения третьих лиц, исследовав материалы дела, суд пришел к следующему: 

Согласно ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1115 ГК РФ, последнее место жительства является местом открытия наследства. 

Согласно ч.2 ст. 1153 ГК РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно свидетельства о смерти I-КН № от 18.10.2006г., ДК ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 11).

Из свидетельства о заключении брака следует, что ДКБ и ДК, ДД.ММ.ГГГГ заключили брак (л.д. 13).

Согласно свидетельства о рождении, ФИО3 родился ДД.ММ.ГГГГ, в графе «отец» указан ДКБ, в графе «мать» указана ДКТ (л.д. 14)

Из свидетельства о рождении следует, что ФИО1 родилась ДД.ММ.ГГГГ, в графе «отец» указан ФИО6 ДКБ, в графе «мать» указана ДК (л.д. 10).

Из свидетельства о рождении следует, что ФИО1 родилась ДД.ММ.ГГГГ, в графе «отец» указан ДКБ, в графе «мать» указана АК (л.д. 15).

Согласно свидетельства о рождении, ФИО3 родился ДД.ММ.ГГГГ, в графе «отец» указан ДКБ, в графе «мать» указана ДК (л.д. 15).

Согласно свидетельства о рождении, ФИО2 родился ДД.ММ.ГГГГ, в графе «отец» указан ДКБ, в графе «мать» указана ДК (л.д. 19).

Согласно копии паспорта, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> (л.д. 9)

Согласно свидетельства о рождении, ФИО4 родился ДД.ММ.ГГГГ, в графе «отец» указан ДКБ, в графе «мать» указана ДК (л.д. 19).

Согласно справки администрации Сосновского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области от ДД.ММ.ГГГГ, ДДКБ. на день смерти ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован по месту жительства и проживал по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ним были зарегистрированы и проживали: сын – ФИО3, дочь – ФИО1, дочь – ФИО1, сын – ФИО3, сын – ФИО2 (л.д. 28).

Согласно справки администрации Сосновского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области от ДД.ММ.ГГГГ, ДК на день смерти ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована по месту жительства и проживала по адресу: 

<

адрес> с ДКБ ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО1, ФИО3 (л.д. 29).

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

На основании абз. 1 п. 1 ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п. 2 ст. 1141 ГК РФ наследники одной очереди наследуют в равных долях. 

Из копии договора передачи в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДКБ и ДК. предоставлена в совместную собственность квартира, общей площадью 55,7 кв.м., по адресу: 

<

адрес>. Данный договор зарегистрирован местной администрацией Сосновского сельского Совета, регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 20).

Из технического паспорта жилого помещения – 

<

адрес> следует, что общая площадь квартиры составляет 46,1 кв.м, квартира состоит из трех комнат, кухни, веранды. Собственниками указаны ДКБ ДД.ММ.ГГГГ года рождения и и ДК ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно справки администрации Сосновского сельского поселения Таврического муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на основании договора передачи в собственность жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ, за №, право приватизации по адресу: 

<

адрес>, использовалиДКБ, ДК (л.д. 30).

Согласно Постановления Главы администрации Сосновского сельского округа № от ДД.ММ.ГГГГ «О присвоении названий улицам и упорядочении нумерации зданий на территории администрации» постановлено: присвоить названия улицам и номерные знаки домовладениям 

<

адрес>, а также упорядочить нумерацию зданий новых и существующих улиц села 

<

адрес> В приложенном к данному постановлению списку граждан под номером 

<

адрес> указан ДКБ, 

<

адрес> (л.д. 21).

Согласно Выписке из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, жилое помещение – квартира общей площадью 46,1 кв.м, расположена по адресу: 

<

адрес>. Сведения о правах отсутствуют.

Из ответа нотариуса ФИО35 следует, что наследственные дела после смерти ДК ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ДКБ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ею, а также нотариусами, архивы которых переданы ей, не заводились.

Из ответа нотариуса ФИО36 следует, что наследственное дело после смерти ДКБ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось. Нотариусом ФИО37 заведено наследственное дело № после смерти ДК ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Согласно свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, наследниками имущества ФИО16 умершей ДД.ММ.ГГГГ являются в 1/7 доле каждый: супруг – ДКБ сын – ФИО3, сын – ФИО2, сын – ФИО4, сын – ФИО3, дочь – ФИО1, дочь – ФИО1 Наследство, на которое в указанных долях выдано настоящее свидетельство состоит из: ? доли в праве общей собственности на денежный вклад с причитающимися процентами, хранящийся в ОСБ РФ в сумме 5835 руб. 55 коп. На ? долю в праве собственности на денежный вклад ДД.ММ.ГГГГ по реестру № выдано свидетельство о праве собственности супругу наследодателя. 

Согласно п.2 ст.1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось и где бы оно ни находилось.

В связи с чем суд делает вывод о том, что супруг – ДКБ., сын – ФИО3, сын – ФИО2, сын – ФИО4, сын – ФИО3, дочь – ФИО1, дочь – ФИО1 приняли в том числе и право собственности на ? долю в квартире принадлежащей ДК умершей ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем за сыном – ФИО3, сыном – ФИО2, сыном – ФИО4, сыном – ФИО3, дочерью – ФИО1 подлежит признанию за каждым право на 1/14 долю в праве общей долевой собственности на квартиру общей площадью 46,1 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем требования первоначального истца в этой части удовлетворению не подлежат. 

Согласно свидетельства о смерти II-КН № от ДД.ММ.ГГГГ., ДКБ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 12).

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Свидетельство на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей от ДД.ММ.ГГГГ, выдано на имя ДКБ Земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства и огородничества (л.д. 24).

Согласно Выписке из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок площадью 3000 кв.м, с кадастровым номером №, предназначен для ведения личного подсобного хозяйства и огородничества, расположен по адресу: 

<

адрес>. В особых отметках указано: граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства. Свидетельство на право бессрочного (постоянного) пользования землей № от ДД.ММ.ГГГГ, Бессрочное (постоянное) пользование, ДКБ

Согласно Выписке из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, ДКБ. принадлежит 1/297 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, предназначенный для сельскохозяйственного использования, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Земельный участок находится в аренде.

Согласно свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, ДКБ. принадлежит 1/297 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № предназначенный для сельскохозяйственного использования, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

В силу ст. 1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

Фактически ФИО1 приняла наследство после смерти отца ДКБ так как вступила во владение наследственным имуществом, она проживает в указанной выше квартире, обрабатывает земельный участок, сдает земельный участок сельхоз назначения в аренду.

Пленум Верховного Суда РФ в п.36 постановления от 29 мая 2012 года «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснил, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства.

Согласно п.34 Постановления Пленума ВС РФ от 29.05.2012 №9, наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В силу ч.1 ст1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

ДКБ умер, на день подачи искового заявления прошло более 6 месяцев со дня его смерти. Иные наследники претендующие на наследство отказались от наследства в пользу истца ФИО1. Наследодатель до смерти пользовался данной квартирой и земельными участками как своим, оплачивали платежи. Ответчики Администрация Сосновского сельского поселения, ФИО1, ФИО2, ФИО3, Дюкеев Асхар К., ФИО4 против признания права собственности не возражают, других заинтересованных лиц установлено не было.

Поскольку в соответствии со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст. 1157 ГК РФ, Наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц (статья 1158) или без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества. 

Согласно ст. 1158 ГК РФ, наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц из числа наследников по завещанию или наследников по закону любой очереди независимо от призвания к наследованию, не лишенных наследства (пункт 1 статьи 1119), а также в пользу тех, которые призваны к наследованию по праву представления (статья 1146) или в порядке наследственной трансмиссии (статья 1156).

Часть 2 ст. 1157 ГК РФ устанавливает, что вправе отказаться от наследства в течение срока, установленного для принятия наследства (статья 1154), в том числе в случае, когда он уже принял наследство. Если наследник совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства (пункт 2 статьи 1153), суд может по заявлению этого наследника признать его отказавшимся от наследства и по истечении установленного срока, если найдет причины пропуска срока уважительными.

Согласно заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного ведущим специалистом администрации Сосновского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области, зарегистрированного в реестре №, «Я, ФИО2, наследник к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ отца ДКБ, отказываюсь от причитающейся мне доли наследства полностью в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось, по всем основаниям, как по закону так и по завещанию, в пользу дочери наследодателей – ФИО8, рожденной ДД.ММ.ГГГГ.» (л.д. 17 оборот).

Согласно заявления ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного ведущим специалистом администрации Сосновского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области, зарегистрированного в реестре № 164, «Я, ФИО3, наследник к имуществу умершего 17.11.2016 года отца ДКБ отказываюсь от причитающейся мне доли наследства полностью в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось, по всем основаниям, как по закону так и по завещанию, в пользу дочери наследодателей – ФИО8, рожденной ДД.ММ.ГГГГ.» (л.д. 18 оборот).

Согласно заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного ведущим специалистом администрации Сосновского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области, зарегистрированного в реестре №, «Я, ФИО1, наследник к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ отца ДКБ, отказываюсь от причитающейся мне доли наследства полностью в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось, по всем основаниям, как по закону так и по завещанию, в пользу дочери наследодателей – ФИО1, рожденной ДД.ММ.ГГГГ.» (л.д. 17).

Согласно заявления ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного ведущим специалистом администрации Сосновского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области, зарегистрированного в реестре №, «Я, ФИО3, наследник к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ отца ДКБ, отказываюсь от причитающейся мне доли наследства полностью в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось, по всем основаниям, как по закону так и по завещанию, в пользу дочери наследодателей – ФИО1, рожденной ДД.ММ.ГГГГ.» (л.д. 18).

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО3 ФИО4 отказались от наследства, оставшегося после смерти их отца ДКБ, и подтвердили свой отказ, указв причину пропуска срока юридической не грамотностью, причины пропуска суд признает уважительными. 

При указанных обстоятельствах суд полагает требования ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО3 ФИО4 о признании их отказавшимися от наследства подлежащим удовлетворению. 

На основании изложенного, суд считает возможным признать право собственности за ФИО1 право собственности 9/14 доли в праве общей долевой собственности на квартиру и земельный участок с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, а так же на земельный участок сельскохозяйственного назначения в порядке наследования. После смерти отца ДКБ истица фактически приняла наследство. Она приняла меры к сохранности наследственного имущества. 

Право собственности, установленное решением суда, подлежит обязательной государственной регистрации.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Признать за ФИО1 право собственности на 9/14 доли вправе общей долевой собственности на квартиру общей площадью 46,1 кв.м, : 

<

адрес> в порядке наследования. 

Признать за ФИО1 право собственности на земельный участок площадью 3000 кв.м. с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования. 

Признать за ФИО1 право собственности на 1/297 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> разрешенное использование для сельскохозяйственного производства, в порядке наследования.

Признать за ФИО2 право собственности на 1/14 долю вправе общей долевой собственности на квартиру общей площадью 46,1 кв.м, : 

<

адрес> в порядке наследования после смерти матери ДК ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ года

Признать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> отказавшимся от наследства, оставшегося, и после смерти отца ДКБ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО3 право собственности на 1/14 долю вправе общей долевой собственности на квартиру общей площадью 46,1 кв.м, : 

<

адрес> в порядке наследования после смерти матери ДК ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ года

Признать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. 

<

адрес> отказавшимся от наследства, оставшегося после смерти отца ДКБ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1 право собственности на 1/14 долю вправе общей долевой собственности на квартиру общей площадью 46,1 кв.м, : 

<

адрес> в порядке наследования после смерти матери ДК ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ года

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку с. 

<

адрес> отказавшейся от наследства, оставшегося после смерти отца ДКБ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО3 право собственности на 1/14 долю вправе общей долевой собственности на квартиру общей площадью 46,1 кв.м, : 

<

адрес> в порядке наследования после смерти матери ДК ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ года

Признать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> отказавшимся от наследства, оставшегося после смерти отца ДКБ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО4 право собственности на 1/14 долю вправе общей долевой собственности на квартиру общей площадью 46,1 кв.м, : 

<

адрес> в порядке наследования после смерти матери ДК ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ года

Признать ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. 

<

адрес> 

<

адрес> отказавшимся от наследства, оставшегося после смерти отца ДКБ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Омский областной суд путем принесения в канцелярию Таврического районного суда Омской области в месячный срок. 

Судья: Н.И. Гартунг